que ilz avoient alors droit de prendre, demander, parcevoir, gaiger et recevoir par 

chacun an par lesd. quatre termes de leur conquest en et sur une maison estant situee et 

assise en icelle rue de la Chanvrerie, dont et de laquelle estoit alors proprietaire Jehan 

Humbert, tenant lors d’une part à feu Jehan Guerin et d’autre part à l’ostel du Mouton 

808 Ce mot est suivi de points de suspension. 
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qui estoit ou fu à Jehan le Fevre pour quarante deuls solz huit deniers parisis. 

Promistrent iceulx feux mariez personnelment et chacun pour le tout fournir et faire 

valoir bons solvables et bien paiables à tousjours sans dechiez ou dimminucion tout en et 

sur ce que dit est, comme generaulment en et sur tous leurs autres heritaiges, 

possessions, revenues et biens quelxconques et de leurs biens meubles et immeubles lors 

presens et à venir quelz et où qu’ilz feussent, qu’ilz en chargerent du tout par icelles 

lectres, sauf et reservé leurs heritaiges et possessions qu’ilz avoient alors en la ville, 

terroier et appartenances du Pré Saint Gervays qui en icelle vendicion en la forniture ne 

garandie d’icelle n’estoient et ne seroient aucunement comprins ou chargiez ainsi que 

tout ce povoit et peut plus à plain apparoir et est apparu ausd. notaires par icelles lettres 

de vendicion, assiete et constitucion cy dessus datees l’an et jour dessusd. 

Pour tout ce que dit est joyr et user par iceulx prieur, freres et convent d’icelle 

eglise des Celestins de Paris et par lesd. successeurs prieur et freres en icelle et d’iceulx 

arreraiges à lui deuz et escheuz du temps dessusd. jusques à present les fist et fait vraiz 

acteurs, demandeurs, procureurs, receveurs et quicteurs et les en mist et subrogua, 

mect et subrogue par ces presentes du tout en son lieu pour iceulx avoir prendre, 

recouvrer, demander, cueillir, requerir, pouchasser, parcevoir, recevoir et faire 

venir cens d’iceulx et se mestier est faire mouvoir et intenter actions, demandes et 

poursuites contre qui ainsi et comme il appartendra et de tout ce faire ordonner et 

disposer à leur pure et plaine voulenté et comme de la chose et vray conquest 

appartenant à icelle eglise ou prioré.  

Cestz presens don, cession, transport et delaissement ainsi faiz d’iceulx quarante 

deux solz huit deniers parisis de rente et arreraiges dessusd. et declairez à icelle eglise ou 

prioré desd. Celestins de Paris tant pour et afin que iceulx religieux, prieur et freres et 

leursd. prieurs et freres en icelle fuissent et soient astrains et tenuz prier Dieu pour le 

remede de l’ame d’icelui maistre Pierre et de Marguerite sa femme, de leurs peres, 

meres et enfans, heritiers, successeurs et bienffaicteurs comme afin aussi d’estre 

desmaintenant acueilliz, associez et acompaignez à perpetuité es prieres, oroisons et 

bienffaiz d’icelle eglise et religieux desd. Celestins et de leurs societez en leur cedant 

oultre et transportant tous les droiz de gaigerie, percepcion, possession, saisine, 
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seigneurie, noms, causes, demandes, raisons, poursuictes, accions et autres droiz et 

choses quelxconques sans riens excepter ne reserver que icelui maistre Pierre Cousinot 

avoit et peut et pourroit avoir, pretendre, demander et reclamer en iceulx quarante 

deux solz huit deniers parisis de rente et arreraiges dessusd. et envers quelxconques 

personnes et biens a, et pour ce affectz, obligiez et ypothequez, et d’iceulx se desmist, 

dessaisy, et devesty es mains desd. notaires comme en la notre souveraine pour le Roy 

notre Sr voulant, consentant et expressement accordant que iceulx religieux et freres 

pour eulx et leurd. eglise ou priere en feussent et soient prins, mis et receuz en bonne et 

souffisante saisine et possession partout de ceulx ou ainsi et comme il appartendra. 

Et pour ce faire, requerir et consentir estre fait par tout deument, fist icelui 

maistre Pierre et constitua, nomma, ordonna et establist et par ces mesmes presentes 

fait, constitue, nomme, ordonne et establit son procureur irrevocable et certain 

messaige especial le pourteur de ces presentes auquel par expres il donna et octroya, 

donne et octroye plain povoir, auctorité et mandement especial de ce faire et de faire en 

oultre tout ce que au cas et à la matiere dessusd. appartendra, pourra et devra 

compecter et appartenir pour plus grant seurté et fermeté d’avoir prendre icelle rente 

de quarante deux solz huit deniers paris. sur l’ostel par la maniere et ainsi que dessus est 

dit, declairé et devisé icelui maistre Pierre leur avoit et a baillé reaulment et de fait 

presens iceulx ensemble les lettres de saisine scellees comme il apparoit en double queue 

et cire vermeille et signé du seing manuel de feu maistre Guillaume Toreau, en son 

vivant et jadis secretaire du Roy notred. Sr et receveur de Paris, annexees parmy icelles 

lettres de ventes et constitution donnees en date le vint septiesme jour dud. mois de